
1 
 

                                        R O M Â N I A 
                                      JUDEŢUL TIMIŞ 
                                 COMUNA  SATCHINEZ 
                                    CONSILIUL LOCAL 
    COD 307.365, COMUNA SATCHINEZ, STR.DALIEI, Nr. 82 
                        Telefon: 0256/379.500, Fax: 0256/379.502 
                                e-mail: office@satchinez.ro 

 
 

    H O T Ă R Â R EA NR 96   
 Din data de 28.11.2024   

pentru aprobarea prelungirii valabilității Contractului de prestări servicii pentru activitățile de 
sortare a deșeurilor reciclabile și tratare a deșeurilor reziduale în vederea valorificării 

energetice/reciclare nr. 8354/10.10.2023 și aprobarea tarifelor de sortare și tratare diminuate 
pentru activitatea desfășurată la Stația de Sortare Deșeuri Municipale Timișoara 

         
 

             Consiliul Local al Comunei Satchinez, întrunit în sedință ordinară în data de 28.11.2024   
           Având în vedere : 
 Proiectul de Hotarare cu nr 105 din data de 19.11.2024 initait de catre dl Cheaua Florin 
Olimpiu , Primarul comunei Satchinez , pentru aprobarea prelungirii valabilității Contractului de 
prestări servicii pentru activitățile de sortare a deșeurilor reciclabile și tratare a deșeurilor 
reziduale în vederea valorificării energetice/reciclare nr. 8354/10.10.2023 și aprobarea tarifelor 
de sortare și tratare diminuate pentru activitatea desfășurată la Stația de Sortare Deșeuri 
Municipale Timișoara precum si Referatul de aprobare asupra Proietului de Hotarare a 
initiatiatorului  

Vazand raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului  inregistrat sub nr  

Vazand avizul data de catre Comisiile de specialialitate din cadrul Consiliului Local al 
comunei Satchinez    

• Documentul de poziție din 18.05.2011 privind modul de implementare a 
proiectului ”Sistem integrat de management al deșeurilor în județul Timiș”; 

• Dispozițiile Legii privind serviciile comunitare de utilități publice nr. 
51/2006, cu modificările și completările ulterioare; 

• Dispozitiile Legii nr. 101/2006 privind serviciul de salubrizare a localitatilor, 
cu modificarile si completarile ulterioare; 

•  Ordinul A.N.R.S.C. nr. 82 din 9 martie 2015 privind aprobarea Regulamentului-
cadru al serviciului de salubrizare a localităților; 

• Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările 
ulterioare; 

• Legea nr. 100/2016 privind concesiunile de lucrări şi concesiunile de servicii, cu 
modificările și completările ulterioare coroborată cu prevederile H.G. nr. 867/2016 pentru 
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea 
contractelor de concesiune de lucrări și concesiune de servicii din Legea nr. 
100/2016 privind concesiunile de lucrări și concesiunile de servicii, cu modificarile si 
completarile ulterioare; 

mailto:office@satchinez.rom
http://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/184356
http://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/178689
http://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/178689


2 
 

• O.U.G. nr.  92/2021 privind regimul deșeurilor, cu modificările și 
completările ulterioare ; 

• Legea nr. 249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor si a deșeurilor 
de ambalaje, cu modificările și completările ulterioare; 

• O.U.G. nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, cu modificările și 
completările ulterioare; 

• Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Deșeuri Timiș, 
• Prevederile Contractului de prestări servicii pentru activitățile de sortare a 

deșeurilor reciclabile și tratare a deșeurilor reziduale în vederea valorificării 
energetice/reciclare nr. 8354/10.10.2023, încheiat între Asociația de Dezvoltare 
Intercomunitară Deșeuri Timiș și Retim Ecologic Service S.A, 

 
În temeiul Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitare de Deşeuri Timiș și a 

dispozițiilor art. 134 alin. 1 lit. a) coroborate cu prevederile art. 133 alin. 2 lit. a), ale art. 136, 
și ale art. 139 alin. 1 din Codul Administrativ,  
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 Art. 1. Se validează prelungirea valabilității Contractului de prestări servicii pentru 
activitățile de sortare a deșeurilor reciclabile și tratare a deșeurilor reziduale în vederea 
valorificării energetice/reciclare nr. 8354/10.10.2023, încheiat între Asociația de Dezvoltare 
Intercomunitară Deșeuri Timiș și Retim Ecologic Service S.A. începând cu data de 10.10.2024 
până la data de 31.01.2025, în conformitate cu Hotarârea AGA ADID Timiș - Zona 1 Timișoara 
nr. 16/04.10.2024, care constituie Anexa nr. 1 la prezenta hotărâre. 
 

Art. 2. Se validează aprobarea tariful diminuat pentru activitatea de tratare a deșeurilor 
reziduale provenite din Municipiul Timișoara și cele 9 comune periurbane și care fac parte din 
Zona 1 Timișoara pentru activitățile desfășurate în cadrul Stației de Sortare a Deșeurilor 
Municipale Timișoara (SSDM Timișoara), precum și pentru activitatea de sortare a deșeurilor de 
hârtie, carton, metal și plastic provenite din Zona 1 Timișoara pentru activitățile desfășurate în 
cadrul Stației de Sortare a Deșeurilor Municipale Timișoara (SSDM Timișoara) în baza 
Contractului de prestări servicii pentru activitățile de sortare a deșeurilor reciclabile și tratare a 
deșeurilor reziduale în vederea valorificării energetice/reciclare nr. 8354/10.10.2023, încheiat cu 
RETIM ECOLOGIC SERVICE S.A., în situația în care SSDM Timișoara funcționează fără 
autorizație de mediu, în conformitate cu Hotarârea AGA ADID Timiș – Zona 1 Timișoara nr. 
16/04.10.2024, după cum urmează:  

 
 
 
 
 
 

Tarife în condițiile în care SSDM Timișoara funcționeaz fără 
autorizație de mediu 

   



3 
 

    
Activitate UM (fără TVA) Tarif  

Tratare deșeuri reziduale 

lei/tonă 269,22  
lei/mc - urban 102,45  
lei/mc - rural 103,26  
lei/pers/lună - urban 5,95  
lei/pers/lună - rural 2,03  

Sortare deșeuri reciclabile 

lei/tonă 514,64  
lei/mc - urban 37,00  
lei/mc - rural 39,29  
lei/pers/lună - urban 4,14  
lei/pers/lună - rural 1,41  

 Sortare deșeuri 
reciclabile hârtie/carton lei/mc - urban/rural 41,17  

 Sortare deșeuri 
reciclabile plastic/metal 

lei/mc - urban 34,48  
 lei/mc - rural 38,08  

 

Art. 3. Tarifele prevăzute la art. 2 din prezenta hotărâre intră în vigoare începând cu data 
de 11.10.2024. Operatorul nu va putea emite facturi pentru perioada anterioară datei de 
11.10.2024 pe baza tarifelor care intră ulterior în vigoare, adică din 11.10.2024. 
 

Art. 4.  Aprobare tarife sub condiție 
Se validează aprobarea, sub condiție suspensivă tarifele de sortare și tratare utilizate ca urmare a 
finalizării reparațiilor/investițiilor și punerii în funcțiune a Stației de sortare deșeuri municipale 
Timisoara în baza Contractului de prestări servicii pentru activitățile de sortare a deșeurilor 
reciclabile și tratare a deșeurilor reziduale în vederea valorificării energetice/reciclare nr. 
8354/10.10.2023, încheiat cu RETIM ECOLOGIC SERVICE S.A., sub condiția ca SSDM 
Timișoara să obțină autorizație de mediu, în conformitate cu Hotarârea AGA ADID Timiș – Zona 
1 Timișoara nr. 16/04.10.2024, după cum urmează: 
 

Tarife în condițiile în care SSDM Timișoara funcționează cu autorizație de 
mediu 

 
Activitate UM (fără TVA) Tarif  

Tratare deșeuri reziduale 

lei/tonă 237,61  
lei/mc - urban 90,42  
lei/mc - rural 91,14  
lei/pers/lună - urban 5,25  



4 
 

lei/pers/lună - rural 1,79  

Sortare deșeuri reciclabile 

lei/tonă 478,82  
lei/mc - urban 34,42  
lei/mc - rural 36,55  
lei/pers/lună - urban 3,85  
lei/pers/lună - rural 1,31  

 Sortare deșeuri 
reciclabile hârtie/carton lei/mc - urban/rural 38,31  

 Sortare deșeuri 
reciclabile plastic/metal 

lei/mc - urban 32,08  
 lei/mc - rural 35,43  

    
 

Art. 5. Condiția suspensivă. Îndeplinirea Condiției. 
Aplicarea tarifelor prevăzute la art. 4 din prezenta hotărâre va intra în vigoare începând cu data 
îndeplinirii condiției suspensive, respectiv data obținerii de către operatorul SSDM Timișoara – 
RETIM ECOLOGIC SERVICE S.A. a Autorizației de mediu solicitate de la Agenția pentru 
Protecția Mediului Timiș pentru operarea SSDM Timișoara. Operatorul nu va putea emite facturi 
pentru perioada anterioară datei intrării în vigoare, pe baza tarifelor existente la data ulterioară 
intrării în vigoare. 
Îndeplinirea condiției suspensive. Aplicarea tarifelor menționate la art. 4 din prezenta hotărâre 
se va face începând cu data îndeplinirii condiției suspensive menționate mai sus. Până la data 
îndeplinirii condiției de mai sus, se vor aplica tarifele din prezenta hotărâre valabile în relația cu 
operatorul până la data îndeplinirii condiției suspensive, după care se vor aplica tarifele prevăzute 
la art. 4 din prezenta.  
 

Art. 6. Se validează votul primarului comunei Satchinez , dl , care a reprezentat interesele 
U.A.T Satchinez  în Adunarea Generală a Asociaților ADID Timiș pe Zona 1 – Timișoara votând 
în conformitate cu Hotărârea AGA ADID Timiș - Zona 1 Timișoara nr. 16/04.10.2024. 
 
 Art. 7. Se validează Hotarârea AGA ADID Timiș - Zona 1 Timișoara nr. 16/04.10.2024 
pentru aprobarea prelungirii valabilității Contractului de prestări servicii pentru activitățile de 
sortare a deșeurilor reciclabile și tratare a deșeurilor reziduale în vederea valorificării 
energetice/reciclare nr. 8354/10.10.2023 și aprobarea tarifelor de sortare și tratare diminuate 
pentru activitatea desfășurată la Stația de Sortare Deșeuri Municipale Timișoara. 
 

Art. 8. Se validează actul adițional nr. 2/09.10.2024 la Contractul de prestări servicii 
pentru activitățile de sortare a deșeurilor reciclabile și tratare a deșeurilor reziduale în vederea 
valorificării energetice/reciclare nr. 8354/10.10.2023, în conformitate cu Hotarârea AGA ADID 
Timiș – Zona 1 Timișoara nr. 16/04.10.2024. Actul adițional nr. 2/09.10.2024 constituie Anexa 
nr. 2 la prezenta hotărâre. 

Art. 9. Se validează mandatul președintelui Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 
Deșeuri Timiș pentru semnarea actului adițional  nr. 2/09.10.2024 la Contractul de prestări servicii 



5 
 

pentru activitățile de sortare a deșeurilor reciclabile și tratare a deșeurilor reziduale în vederea 
valorificării energetice/reciclare nr. 8354/10.10.2023 încheiat cu RETIM ECOLOGIC SERVICE 
S.A., în vederea ducerii la îndeplinire a prevederilor din prezenta hotărâre. 

Art. 10. – Anexele 1 și 2 la prezenta hotărâre fac parte integrantă din aceasta. 
 
 Art. 11. -  Prezenta hotărâre se comunică: 

• Instituției Prefectului - Județul Timiș 
• Primarului comunei Satchinez  
• Compartimentului  mediu din cadrul primăriei Satchinez  
• Compartimentului contabilitate    din cadrul primăriei Satchinez , 
• Publicului interesat, prin afișare la sediul Primăriei și pe site-ul U.A.T  Satchinez  
• Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Deșeuri Timiș 
 

 
 
 
 
 
 
        PRESEDINTE DE SEDINTA ,                      CONTRASEMNEAZĂ   SECRETAR GENERAL, 
       MIHALESCU LIVIU SIMION                                            ROBĂNESCU ANDREI 

                                                                                                                                                       
                                                                                                     
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Hotărârea a fost adoptată cu    15     voturi „pentru”,     0  „împotrivă” şi     0  „abţinere”. 
Consilieri in funcție: 15 , consilieri prezenţi:   15 , cvorum necesar   8       
 
 
 
 
 
 



6 
 

 
 


